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Abstrakt

Tato bakalářská práce hodnotí vliv přikrmování obsádky kapra obecného

(Cyprinus carpio, L.) na růstové i kondiční ukazatele a zároveň vyhodnocuje

plánovanou a skutečnou hmotnost obsádky. Pokus byl prováděn 160 denním

krmným testem, ve firmě Chov ryb – Josef Vaněk, na dvou rybnících Pístinské

soustavy. Rybníky se nachází v okresu Jindřichův Hradec o celkové výměře 67 ha.

Obsádky ryb byly přikrmovány pšenicí bez jakékoliv úpravy a zjištěné hodnoty

z měření ryb jsou srovnány s normativními ukazateli při plánování obsádek

pro nasazení a výlov rybníků.

Klíčová slova: Kapr obecný (Cyprinus carpio, L.), přikrmování, obsádka, krmivo

Abstrakt

This Bachelor’s thesis evaluates effect of feeding carp’s stock (Cyprinus

carpio, L.) to growth and condition indicators and simultaneously evaluates planned

and actual weight of the stock. Experiment ran for 160 days, in two ponds

of Pístniská fish pond system, owned by Chov ryb - Josef Vaněk company.

Experimet was performed by feeding test. Ponds are located in Jindřichův Hradec

district and their total area is 67 ha. Stock of fish were fed wheat with no modificatin.

Determined values of fish measurement are compared to normative indicators

in planning stocking and fishing ponds.

Key words: Common carp (Cyprinus carpio, L.), supplementary feeding, stock,

food
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1 Úvod

Rybářství již od počátku existence lidstva má zcela výjimečné postavení

v zemědělské výrobě. Pro české rybníkářství má nejzávažnější smysl chov kapra

obecného (Cyprinus carpio, L.). V České republice se pohybuje produkce ryb okolo

19 tisíc tun, z toho kapr zaujímá 86,8 % (MZe, 2014). Český kapr, díky našim

vhodným přírodním podmínkám, způsobu odchovu a složení krmných zdrojů,

které mají především vliv na nutriční hodnoty a kvalitu masa, se stal evropským

fenoménem.

Kapr je v našich podmínkách převážně chován v polointenzifikačních rybnících.

Tento polointenzifikační chov je založen na přírůstku kapra z přirozené potravy

a doplňkového krmiva. Proto je u nás výživa jedním z hlavních faktorů,

které ovlivňují přírůstek kapra. Ideální poměr potravy, při tomto typu odchovu,

by měla tvořit z 50 % přirozená potrava a z 50 % doplňkové krmivo (Horváth et al.,

2002). Přirozená potrava představuje hlavní zdroj bílkovin, které obsahují esenciální

aminokyseliny. Mezi doplňková krmiva patří především obiloviny, které májí

za úkol zefektivnit chov ryb v rybnících a podpořit růst ryb. A právě obiloviny tvoří

velice významnou nákladovou položku firem (Mareš, 2011).

Cílem této práce je zhodnotit vliv přikrmování obsádky kapra obecného

na růstové i kondiční ukazatele a následné celkové vyhodnocení plánované

a skutečné hmotnosti obsádky. Na základě údajů byla vyhodnocena i spotřeba

krmiva na 1 kg přírůstku (FCR).
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2 Literární přehled

2.1 Kapr obecný (Cyprinus carpio, L.)

Kapra obecného zařazujeme do řádu máloostných (Cyprinoformes) a čeledi

kaprovití (Cyprinidae). Kapr je celosvětově rozšířeným druhem. Původní oblastí

kapra obecného byla východní Evropa a Asie (Dubský et al., 2013). Lusk et al.

(1983) uvádí, že prvotní oblastí rozšíření kapra obecného v Evropě byly velké řeky

patřící k úmoří Kaspického jezera, Černého a Středozemního moře. Hanel a Lusk

(2005) specifikují rozšíření kapra obecného v Evropě jako eurasijský druh, který

se dostal do mnoha evropských států za pomoci člověka. Naše rybniční formy

vznikly domestikací dunajského sazana a hlavní zásluhu mají Římané, kteří chovali

a rozšiřovali tento druh. Dnes se naše rybniční formy kapra vyskytují po celé Evropě,

výjimkou severních oblastí Evropy (Sedlár et al., 1987). Největší hospodářský

význam má právě v Evropě a Asii, avšak v některých zemích je druhem nežádoucím

např. Austrálie (Dubský et al., 2013).

2.1.1 Popis

Kapr divoký se liší od domestikovaného kapra morfologickými znaky. Divoká

forma kapra má protáhlé, nízké, válcovité tělo, které je pokryto s výjimkou hlavy

šupinami. Divoká forma kapra má ukazatel vysokohřbetosti 3,2 – 4,8 (Hanel a Lusk,

2005), Lusk et al. (1992) udává ukazatel vysokohřbetosti 3,5 – 4. Ploutve

jsou mohutné a tvrdé paprsky ploutví jsou silné. Hřbetní ploutev je dlouhá a poslední

paprsek hřbetní a řitní ploutve je pilovitý. Domestikovaný kapr má robustní tělo,

ze stran mírně zploštělé, v hřbetní a břišní partii vyklenuté. Má větší hlavu,

která je tupě zakončená a tvoří 11 – 25 % hmotnosti těla (Dubský et al., 2013).

Spodní ústa jsou tvořena pysky, na nichž se nachází dva páry vousků. Kratší pár

vousků je na horním rtu, druhý pár delších vousků je v koutcích úst. Ukazatel

vysokohřbetosti je v průměru 2,5 (Baruš et al., 1995).

V průběhu domestikace se značně změnily některé znaky. Navíc existuje velká

rozmanitost, protože v procesu šlechtění vzniká mnoho morfologicky odlišných linií

a užitkových kříženců. Ve šlechtění máme devět kombinačních možností se čtyřmi

fenotypy ošupení. Genetikou a šlechtěním se zabýval Flajšhans et al. (2008).
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Kapr šupinatý: obdobně jako divoký, má tělo pokryto skoro stejnými šupinami

s výjimkou hlavy. Mohou se však vyskytovat i jedinci, kterým chybějí šupiny

na určitých částech těla (Baruš et al., 1995).

Kapr lysý: má na hřbetě souvislou řadu šupin od hlavy k ocasu. Ty se také

vyskytují při bázích ploutví, dále jsou různě roztroušeny po těle, především v ocasní

části (Baruš et al., 1995).

Kapr řádkový: vyznačuje se jednou souvislou řadou poměrně pravidelných šupin

táhnoucích se podél postranní čáry od hlavy až po ocasní ploutev. Dále se vyskytuje

řada šupin po stranách hřbetní ploutve a při bázích ostatních ploutví (Sedlár et al.,

1987).

Kapr hladký: na hřbetě není souvislá řada šupin od hlavy k ocasu. Šupiny bývají

na bázi ploutví, ale mohou i chybět (v takovém případě nenacházíme ani paprsky

ploutví). Šupiny mohou být jednotlivě po těle nebo v krajním případě zcela chybějí

(Baruš et al., 1995).

Ve zbarvení je značná proměnlivost, patrná zvlášť u lysců a vše záleží

na podmínkách vnějšího prostředí a genetickém založení. Hřbet je tmavozelený, šedý

nebo šedomodrý, boky žlutozelené až nazlátlé, břicho žlutobílé. Hřbetní a ocasní

ploutve jsou šedé, ocasní i řitní ploutve mají načervenalý nádech a párové ploutve

(prsní a břišní) jsou nažloutlé nebo načervenalé. Známe i barevné mutace

jako je zlatá forma či vícebarevně vybraný kapr Koi (Štech, 2007).

Pohlavní dimorfismus je zjevný především v předvýtěrovém období. Mlíčáci

pohlavně dospívají ve 3. – 5. roce (Kottelat a Freyhof, 2007), jsou štíhlejší,

mají protáhlý močopohlavní otvor, který je štěrbinovitý. Již při mírném vyvinutí

tlaku na břišní dutinu uvolňují mlíčí. V době tření mají tzv. třecí vyrážku na hlavě,

na těle zejména na šupinách, v oblasti postranní čáry, ocasním násadci a na tvrdých

paprscích řitní a hřbetní ploutve (Dubský et al., 2003).

Jikrnačky dospívají ve 4. – 6. roce (Kottelat a Freyhof, 2007), jsou kratší a vyšší.

Břišní dutina je zvětšená na pohmat tuhá, močopohlavní papila je narůžovělá

a má tvar hvězdy. Třecí vyrážka chybí nebo se vyskytuje v malé míře na hlavě

(Sedlár et al., 1987).

U nás patří kapr k nejvýznamnějším hospodářským druhům. V rybnících tvoří

největší procento tržních ryb z celkové produkce. Při intenzivním krmení
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ve vhodných rybnících a při dobré kvalitě vody je dosahováno výborné produkce


[…]


rybníky jsou napájeny Stavišťským potokem, kde je dostatečný průtok vody

i za vysokých teplot.

Obsádky byly přikrmovány pšenicí bez jakékoliv úpravy. Celková spotřeba

krmiva u obsádky I činila 101700 kg (2164 kg.ha-1). Plánovaný kusový přírůstek

byl 1,347 kg.ks-1 a celkový kusový přírůstek obsádky dosáhl 1,516 kg.ks-1,

což je o 0,169 kg více než byl plánovaný kusový přírůstek. Za zmínku stojí, že ještě

v první kontrole byl kusový přírůstek nižší než plánovaný a po snížení obsádky

odlovy, ryby dokázaly více narůst. Při výlovu měl kapr hmotnost 2,169 kg a celkový

průměrný přírůstek na hektar u obsádky I dosahoval 645 kg. Hartman a Regenda,

(2014) uvádí, že K3 by měl dosahovat při výlovu hmotnosti 1,5 – 2 kg. Obsádka II

vykazovala vyšší spotřebu krmiva na hektar a zároveň i vyšší přírůstek na hektar.

Celková spotřeba krmiva činila 57800 kg (2395 kg.ha-1), což je o 231 kg větší

spotřeba krmiva na hektar než u obsádky I. Tento výsledek vypovídá o tom,

že zde byl menší podíl přirozené potravy a zároveň větší počet divokých kachen,

které přikrmované krmivo požíraly. Plánovaný kusový přírůstek u obsádky II činil

0,950 kg.ks-1 a celkový kusový přírůstek byl 1,010 kg.ks-1. To je o 0,060 kg více
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než plánovaný přírůstek. Při výlovu kapr dosahoval hmotnosti 1,560 kg a celkový

průměrný přírůstek na hektar činil 808 kg.

Koeficient konverze krmiva (FCR) byl značně rozdílný. U obsádky I dosahoval

koeficient hodnoty 2. Za to u obsádky II byl značně vyšší a zde koeficient činil 3,58.

Tento výsledek je ovlivněn výskytem přirozené potravy, kdy v obsádce I tvořila

přirozená potrava 46,5 % celkového přírůstku. Podstatou přirozené potravy se zajímá

mnoho autorů (Potužák, 2004; Horváth et al., 2002; Hůda, 2009). Melka (2014)

při prováděném pokusu uvádí hodnotu FCR u přikrmování pšenicí bez úprav 2,38 ±

0,10 a u pšenicí s tepelnou úpravou 2,32 ± 0,16

Ukazatel růstu (SGR) byl nejvyšší u obsádky I. Jeho hodnota byla 0,63 %.d-1

a nižší hodnotu vykazovala obsádka II 0,58 %.d-1. Melka (2014) v rámci svého

pokusu testoval pšenici, jak tepelně upravenou, tak bez úprav a uvádí tyto hodnoty:

přikrmování pšenicí bez žádných úprav 0,58 %.d-1 ± 0,07 a pšenicí tepelně

upravenou 0,60 %.d-1 ± 0,06.

Fultonův koeficient (FK) se u obou obsádek nějak výrazně nelišil (kondiční stav

kapra zobrazuje Tabulka 10 a Graf 5). Vyšších hodnot FK dosahovala obsádka II

3,68 ± 0,22 a obsádka I měla hodnoty FK nižší a to 3,56 ± 0,18. Melka (2014)

při provádění pokusu na sádkách Třeboň uvádí hodnoty pro přikrmování pšenicí

bez úpravy 3,29 ± 0,17 a pro přikrmování pšenicí s tepelnou úpravou 3,29 ± 0,20.

Během mého pokusu FK neklesl pod hodnotu 3, která je brána za optimální a podle

toho usuzuji, že ryby byly neustále v dobrém kondičním stavu.

Index obvodu těla (IO) se od sebe také výrazně nelišil (index obvodu těla

zobrazuje Tabulka 11 a Graf 6). V obsádce II byla hodnota indexu OT vyšší

a dosahovala hodnoty 1,06 ± 0,02. U obsádky II činila hodnota indexu OT 1,04 ±

0,01. Jako ideální index OT je považována hodnota 1. Naměřené hodnoty u obsádek

I a II se od ideálního indexu liší pouze nepatrně. Melka (2014) uvádí hodnoty indexu

OT u přikrmování neupravenou pšenicí 1,12 ± 0,04 a u přikrmování pšenicí tepelně

upravenou 1,12 ± 0,03.
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6 Závěr

1. Vlivem vhodných teplotních podmínek a výborných fyzikálně chemických

vlastností vody bylo dosaženo největšího možného přírůstku kapra na rybnících

použitých k pokusu.

2. Největší kusový přírůstek kapra obecného byl v obsádce I, při proměnlivé hustotě

obsádky (při nasazení 745 ks.ha-1, po prvním odlovu 606 ks.ha-1, po druhém

odlovu 521 ks.ha-1).

3. Nejvyšší celkový kusový přírůstek na hektar měla obsádka II (o hustotě obsádky

800 ks.ha-1), kde byl přírůstek vyšší o 163 kg.ha-1.

4. Na základě pokusu bylo zjištěno, že se vzrůstající hustotou obsádky vzrůstá

i spotřeba krmiva na 1 kg přírůstku. U obsádky II byla zjištěna hodnota FCR 3,58

a u obsádky I byla hodnota FCR 2.

5. U specifické rychlosti růstu (SGR) bylo zjištěno, že pokud je hustota obsádky

vyšší, specifická rychlost růstu je nižší. Obsádka I měla hodnotu SGR 0,63 %.d-1

a naopak obsádka II hodnotu 0,58 %.d-1.

6. Obě obsádky splňují plánovaný kusový přírůstek i při zvýšené hustotě

obsádky II. Tyto rybníky lze považovat za velice úrodné a ekonomicky

pro podnik prospěšné.
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