## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 205/2016
<b>Název práce:</b> Růstové schopnosti kapra obecného ( <i>Cyprinus carpio</i> L.) přikrmovaného obilnými krmivly
<b>Student:</b> Jan Škrtela
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jitka Rutkayová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jan Másílko, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Laboratoř výživy, FROV JU, Husova tř. 458/102, 3705 České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázka k obhajobě: Jaké je optimální nasycení kyslíkem z hlediska fyziologických nároků kapra na stravitelnost živin (obilovin) během vegetační sezóny?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 11.5.2016

Podpis oponenta